Platone *De immortalitate anime* per desiderio di possedere quella vita si gittò da uno muro per morire e morì (*Com. TM I*, 69 v.).

San Paolo conforta qui la posizione morale di coloro degli «eccellenti homini» che, insieme a Laura, anelano all'immortalità celeste e disprezzano le gioie terrene al punto da ricorrere al suicidio.

L'interpretazione iliciniana della lettera paolina è a dir poco spregiudicata; tale lettura, infatti, richiama anzitutto le necessità terrene della comunità cristiana di Gerusalemme incoraggiandone con vigore il dovere dell'ospitalità, la cura dei carcerati, il rispetto del matrimonio, la parsimonia e, infine, l'imitazione degli esempi di fede più eloquenti della comunità<sup>48</sup>. L'invito paolino citato dall'Ilicino – *Non habemus hic manentem civitatem sed aliam inquirimus* (*Eb. XIII*, 14) – è richiamo all'imitazione di Cristo che, secondo gli usi della tradizione ebraica previsti per gli animali sacrificali (*Ivi*, 10-15), espia il sacrificio della croce fuori dalle mura della città<sup>49</sup>.

Nel brano evangelico, dunque, pieno è l'apprezzamento della dimensione terrena della comunità cui l'autore si rivolge; Ilicino invece ne dà una interpretazione marcatamente spirituale, in linea con l'interpretazione che Petrarca di esso versetto dà nella *Fam. II*, I. Lì l'autore accosta una gnome ovidiana, *omne solum forti patria est*, (*Fam. II*, I, 14, cfr. *Fast. I*, 493) alla citazione paolina di *Eb. XIII*, 14 e incita l'amico, Philippe di Cavaillon, a reprimere il lamento per la morte del fratello dal momento che l'Apostolo esalta la morte come via alla patria celeste. Petrarca definisce «vere» sia le parole paoline sia il verso ovidiano: *a poete verissime dictum est ... et tamen hoc vero verius est quod ait Apostolus ... uterque tamen vere* (*Fam. II*, I, 14).

---

<sup>48</sup> *Caritas fraternitatis maneat. Hospitalitatem nolite obli visci; per hanc enim quidam nescientes hospitio receperunt angelos [...]. Honorabile conubium in omnibus, et torus immaculatus; fornicatores enim et adulteros iudicabit Deus. Sint mores sine avaritia; contenti praesentibus. Ipse enim dixit: "Non te deseram neque derelinquam". [...] Mementote praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei; quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem* (*Eb. XIII*, 1-7).

<sup>49</sup> *Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserviunt. Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improprium eius portantes; non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum laborum confidentium nomini eius* (*Ivi*, 10-15).